



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291501

**GRUPO BANKINTER**  
**BALANCES DE SITUACION RESUMIDOS CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE**  
**DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)**  
(Miles de Euros)

ACTIVO	Nota	31-12-10	31-12-09 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	Nota	31-12-10	31-12-09 (*)
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES		196.401	505.265	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	10	1.943.429	1.491.165
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	5	1.875.834	3.584.841	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	10	88.745	278.727
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	5	35.727	16.361	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	10	48.479.559	48.985.541
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	5	3.100.215	3.345.065	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS		-	-
INVERSIONES CREDITICIAS	5	44.126.944	43.669.718	DERIVADOS DE COBERTURA		40.441	65.010
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	5	3.241.573	1.621.669	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA		-	-
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACROCOBERTURAS		1.308	9.754	PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS		654.923	625.620
DERIVADOS DE COBERTURA		171.917	189.987	PROVISIONES	11	71.090	75.888
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	6	271.537	238.017	PASIVOS FISCALES:		183.846	228.785
PARTICIPACIONES	7	29.593	34.678	<i>Corrientes</i>		41.789	65.075
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES		7.690	-	<i>Diferidos</i>		142.057	163.710
ACTIVOS POR REASEGUROS		2.657	13.495	RESTO DE PASIVOS		110.249	133.838
ACTIVO MATERIAL:	8	456.569	475.636	<b>TOTAL PASIVO</b>		<b>51.572.282</b>	<b>51.884.574</b>
<i>Inmovilizado material</i>		456.569	452.645	FONDOS PROPIOS:	12	2.602.488	2.553.002
<i>Inversiones inmobiliarias</i>		-	22.991	<i>Capital</i>		142.034	142.034
ACTIVO INTANGIBLE:	9	358.209	377.043	<i>Prima de emisión</i>		737.079	737.079
<i>Fondo de comercio</i>		161.836	161.836	<i>Reservas</i>		1.648.910	1.524.487
<i>Otro activo intangible</i>		196.373	215.207	<i>Otros instrumentos de capital</i>		-	-
ACTIVOS FISCALES:		164.375	246.055	<i>Menos: Valores propios</i>		(1.753)	(538)
<i>Corrientes</i>		70.563	104.368	<i>Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante</i>		150.730	254.404
<i>Diferidos</i>		93.812	141.687	<i>Menos: Dividendos y retribuciones</i>	3	(74.512)	(104.464)
RESTO DE ACTIVOS		111.428	139.880	AJUSTES POR VALORACION:		(22.793)	29.888
				<i>Activos financieros disponibles para la venta</i>		(22.994)	29.774
				<i>Cobertura de los flujos de efectivo</i>		-	-
				<i>Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero</i>		-	-
				<i>Diferencias de cambio</i>		201	114
				<i>Activos no corrientes en venta</i>		-	-
				<i>Entidades valoradas por el método de la participación</i>		-	-
				<i>Resto ajustes por valoración</i>		-	-
<b>TOTAL ACTIVO</b>		<b>54.151.977</b>	<b>54.467.464</b>	INTERESES MINORITARIOS:		-	-
				<i>Ajustes por valoración</i>		-	-
				<i>Resto</i>		-	-
				<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>		<b>54.151.977</b>	<b>54.467.464</b>
				PRO-MEMORIA:			
				RIESGOS CONTINGENTES		2.361.188	2.263.430
				COMPROMISOS CONTINGENTES		9.258.379	9.209.725

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del balance de situación resumido consolidado al 31 de diciembre de 2010.

CLASE 8.<sup>a</sup>

0,03



OK2291502

## GRUPO BANKINTER

**CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS DE SEIS MESES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)**  
(Miles de Euros)

	Nota	(Debe) / Haber			
		Segundo Semestre 2010	Segundo Semestre 2009 (*)	Ejercicio Anual 2010	Ejercicio Anual 2009 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS		632.940	967.636	1.202.577	1.672.477
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS		(394.676)	(566.951)	(652.624)	(879.898)
REMUNERACIONES DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA		-	-	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>		<b>238.264</b>	<b>400.685</b>	<b>549.953</b>	<b>792.579</b>
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL		2.752	7.580	14.456	10.934
RESULTADO DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN		6.200	11.636	10.958	16.234
COMISIONES PERCIBIDAS		128.968	135.309	261.479	270.726
COMISIONES PAGADAS		(33.426)	(34.292)	(65.976)	(68.493)
RESULTADO DE OPERACIONES FINANCIERAS (Neto)		37.281	38.879	71.152	63.513
DIFERENCIAS DE CAMBIO		7.614	13.065	49.319	25.275
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN		359.516	125.779	708.172	470.458
OTROS CARGAS DE EXPLOTACIÓN		(245.945)	(86.388)	(497.190)	(336.044)
<b>MARGEN BRUTO</b>		<b>501.224</b>	<b>612.253</b>	<b>1.102.323</b>	<b>1.245.182</b>
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN		(299.655)	(271.127)	(593.514)	(578.825)
<i>Gastos de personal</i>		<i>(168.890)</i>	<i>(154.666)</i>	<i>(332.934)</i>	<i>(325.040)</i>
<i>Otros gastos generales de administración</i>		<i>(130.765)</i>	<i>(116.461)</i>	<i>(260.580)</i>	<i>(253.785)</i>
AMORTIZACIÓN		(32.156)	(22.633)	(62.183)	(53.463)
DOTACIONES A PROVISIONES (Neto)		(3.120)	(14.956)	(815)	(29.628)
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS	5	(86.424)	(110.558)	(216.666)	(220.502)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>		<b>79.869</b>	<b>192.979</b>	<b>229.145</b>	<b>362.764</b>
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS	9	(335)	-	(800)	(10.562)
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA		161	(1.553)	(895)	(5.270)
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN		-	-	-	-
RESULTADO DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS		(17.742)	157	(22.236)	(991)
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>		<b>61.953</b>	<b>191.583</b>	<b>205.214</b>	<b>345.941</b>
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES		(16.434)	(52.913)	(54.484)	(91.537)
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>		<b>45.519</b>	<b>138.670</b>	<b>150.730</b>	<b>254.404</b>
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (Neto)		-	-	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>		<b>45.519</b>	<b>138.670</b>	<b>150.730</b>	<b>254.404</b>
<i>Resultado atribuido al Grupo</i>		<i>45.519</i>	<i>138.670</i>	<i>150.730</i>	<i>254.404</i>
<i>Resultado atribuido a minoritarios</i>		-	-	-	-
<b>BENEFICIO POR ACCION:</b>					
<i>Beneficio básico (euros)</i>		<i>0,10</i>	<i>0,24</i>	<i>0,32</i>	<i>0,57</i>
<i>Beneficio diluido (euros)</i>		<i>0,10</i>	<i>0,24</i>	<i>0,32</i>	<i>0,57</i>

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2010.



CLASE 8.<sup>a</sup>

ESTADOS FINANCIEROS



OK2291503

GRUPO BANKINTER

**ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS  
CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS ANUALES TERMINADOS  
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)**

(Miles de Euros)

	31-12-10	31-12-09 (*)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	150.730	254.404
<b>OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS</b>	(52.681)	28.256
Activos financieros disponibles para la venta:	(75.383)	40.360
<i>Ganancias/Pérdidas por valoración</i>	(42.800)	47.778
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	(32.583)	(7.418)
<i>Otras reclasificaciones</i>	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo:	-	-
<i>Ganancias/Pérdidas por valoración</i>	-	-
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	-	-
<i>Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas</i>	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i>	-	-
Coberturas de inversiones netas en el extranjero:	-	-
<i>Ganancias/Pérdidas por valoración</i>	-	-
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i>	-	-
Diferencias de cambio:	124	8
<i>Ganancias/Pérdidas por valoración</i>	124	15
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	-	(7)
<i>Otras reclasificaciones</i>	-	-
Activos no corrientes en venta:	-	-
<i>Ganancias/Pérdidas por valoración</i>	-	-
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i>	-	-
Ganancias/ (Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de la participación:	-	-
<i>Ganancias/Pérdidas por valoración</i>	-	-
<i>Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias</i>	-	-
<i>Otras reclasificaciones</i>	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	22.578	(12.112)
<b>TOTAL INGRESOS/ GASTOS RECONOCIDOS</b>	<b>98.049</b>	<b>282.660</b>
<i>Atribuidos a la entidad dominante</i>	98.049	282.660
<i>Atribuidos a intereses minoritarios</i>	-	-

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidado correspondiente al período anual terminado el 31 de diciembre de 2010.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291504

GRUPO BANKINTER

**ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS  
CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS ANUALES TERMINADOS  
EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)**

(Miles de Euros)

	Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante							Total Patrimonio Neto
	Fondos Propios					Ajustes por Valoración	Intereses Minoritarios	
	Capital	Prima de Emisión y Reservas	Otros Instrumentos de Capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Ejercicio Atribuido a la Entidad Dominante			
Saldo inicial al 31-12-09 (*)	142.034	2.157.102	-	(538)	254.404	29.888	-	2.582.890
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Sado inicial ajustado	142.034	2.157.102	-	(538)	254.404	29.888	-	2.582.890
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	150.730	(52.681)	-	98.049
Otras variaciones del patrimonio neto	-	154.375	-	(1.215)	(254.404)	-	-	(101.244)
Aumentos/(Reducciones) de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos	-	(97.250)	-	-	-	-	-	(97.250)
Operaciones con instrumentos de capital propio (netas)	-	(244)	-	(1.215)	-	-	-	(1.459)
Trasposos entre partidas de patrimonio	-	254.404	-	-	(254.404)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de Incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	(2.535)	-	-	-	-	-	(2.535)
Saldo final al 31-12-10	142.034	2.311.477	-	(1.753)	150.730	(22.793)	-	2.579.695

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al periodo de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2010.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291505

## GRUPO BANKINTER

### ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)

(Miles de Euros)

	Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante							Total Patrimonio Neto
	Fondos Propios					Ajustes por Valoración	Intereses Minoritarios	
	Capital	Prima de Emisión y Reservas	Otros Instrumentos de Capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Ejercicio Atribuido a la Entidad Dominante			
Saldo Inicial al 31-12-08 (*)	121.768	1.633.331	-	(44.016)	252.289	1.632	-	1.965.004
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
Sado inicial ajustado	121.768	1.633.331	-	(44.016)	252.289	1.632	-	1.965.004
Total ingresos/(gastos) reconocidos	-	-	-	-	254.404	28.256	-	282.660
Otras variaciones del patrimonio neto	20.266	523.771	-	43.478	(252.289)	-	-	335.226
Aumentos/(Reducciones) de capital	20.266	335.104	-	-	-	-	-	355.370
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos	-	(135.954)	-	-	-	-	-	(135.954)
Operaciones con instrumentos de capital propio (netas)	-	(12.822)	-	43.478	-	-	-	30.656
Trasposos entre partidas de patrimonio	-	252.289	-	-	(252.289)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	83.667	-	-	-	-	-	83.667
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	1.487	-	-	-	-	-	1.487
Saldo final al 31-12-09	142.034	2.157.102	-	(538)	254.404	29.888	-	2.582.890

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado correspondiente al período anual terminado el 31 de diciembre de 2010.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291506

GRUPO BANKINTER

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS  
CORRESPONDIENTES A LOS PERÍODOS ANUALES TERMINADOS**

**EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (NOTAS 1 a 3)**

(Miles de Euros)

	31-12-10	31-12-09 (*)
<b>A. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>1.544.876</b>	<b>1.465.178</b>
Resultado consolidado del período	150.730	254.404
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	355.446	584.856
Amortización	293.263	53.463
Otros ajustes	62.183	531.393
<b>Aumento/(Disminución) neta en los activos y pasivos de explotación:</b>	<b>996.262</b>	<b>699.500</b>
Activos de explotación	1.385.732	582.993
Pasivos de explotación	(389.470)	116.507
<b>Cobros/(Pagos) por impuestos sobre beneficios</b>	<b>42.438</b>	<b>(73.582)</b>
<b>B. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>	<b>(1.731.950)</b>	<b>(1.580.380)</b>
<b>Pagos:</b>	<b>(1.977.565)</b>	<b>(1.615.959)</b>
Activos materiales	(69.192)	(143.430)
Activos intangibles	(7.436)	(273.102)
Participaciones	-	(6.349)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	(281.033)	-
Cartera de inversión a vencimiento	(1.619.904)	(1.193.078)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>Cobros:</b>	<b>245.615</b>	<b>35.579</b>
Activos materiales	50.665	26.122
Activos intangibles	-	9.457
Participaciones	5.604	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	189.346	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de inversión	-	-
<b>C. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>	<b>(121.790)</b>	<b>238.333</b>
<b>Pagos:</b>	<b>(167.802)</b>	<b>(154.335)</b>
Dividendos	(110.408)	(130.442)
Pasivos subordinados	(50.000)	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	(7.394)	(5.597)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	(18.296)
<b>Cobros:</b>	<b>46.012</b>	<b>392.668</b>
Pasivos subordinados	40.000	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	361.416
Enajenación de instrumentos de capital propio	6.012	31.252
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
<b>D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>E. AUMENTO/(DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES</b>	<b>(308.864)</b>	<b>123.131</b>
<b>F. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>505.262</b>	<b>382.134</b>
<b>G. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>196.401</b>	<b>505.265</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
Caja	105.492	97.933
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	90.659	406.938
Otros activos financieros	250	394
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	-	-
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>196.401</b>	<b>505.265</b>

(\*) Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas explicativas 1 a 16 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado generado en el período anual terminado el 31 de diciembre de 2010.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291507

## Grupo Bankinter

Notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al segundo semestre de 2010

### 1. Introducción, bases de presentación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información

#### *a) Introducción*

Bankinter, S. A. (el Banco o la Entidad) fue constituido mediante escritura pública otorgada en Madrid el 4 de junio de 1965, con el nombre de Banco Intercontinental Español, S. A. El 4 de mayo de 2004 adquiere su denominación actual. Se encuentra inscrito en el Registro Especial de Bancos y Banqueros con el número 30. Su número de Identificación Fiscal es A-28157360 y pertenece al Fondo de Garantía de Depósitos con el número de código 0128.

Su domicilio social está situado en Paseo de la Castellana número 29, 28046 Madrid, España. En la página "web": [www.bankinter.com](http://www.bankinter.com) y en su domicilio social pueden consultarse los Estatutos sociales y demás información pública sobre la Sociedad.

Tiene por objeto social el desarrollo de la actividad bancaria, y está sujeto a la normativa y las regulaciones de las entidades bancarias operantes en España.

Adicionalmente a las operaciones que lleva a cabo directamente, el Banco es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas (fundamentalmente, gestión de activos, tarjetas de crédito y seguros) y que constituyen, junto con él, el Grupo Bankinter (el Grupo o el Grupo Bankinter).

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados (en adelante, "cuentas semestrales") del Grupo correspondientes al período de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2010 han sido elaborados y formulados por sus Administradores, en su reunión del 23 de febrero de 2011. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2009 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas del Banco celebrada el 22 de abril de 2010.

#### *b) Bases de presentación de las cuentas semestrales*

De acuerdo con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo del 19 de julio de 2002, todas las sociedades que se rijan por el Derecho de un estado miembro de la Unión Europea, y cuyos títulos valores coticen en un mercado regulado de alguno de los Estados que la conforman, deberán presentar sus cuentas anuales consolidadas correspondientes a los ejercicios que se iniciaron a partir del 1 de enero de 2005 conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante, NIIF) que hayan sido previamente adoptadas por la Unión Europea.

Con el objeto de adaptar el régimen contable de las entidades de crédito españolas a la nueva normativa, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre Normas de Información Financiera Pública y Reservada y Modelos de Estados Financieros.

Las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2009 del Grupo fueron formuladas por los Administradores del Banco (en reunión de su Consejo de Administración de 17 de marzo de 2010) de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291508

Europea y tomando en consideración la Circular 4/2004 del Banco de España, aplicando los principios de consolidación, políticas contables y criterios de valoración descritos en la Nota 5 de la memoria de dichas cuentas anuales consolidadas, de forma que mostraban la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo al 31 de diciembre de 2009 y de los resultados de sus operaciones, de los ingresos y gastos reconocidos y de los flujos de efectivo, consolidados, que se produjeron en el ejercicio 2009. Dichos principios, políticas y criterios de valoración estaban en conformidad con lo establecido en las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por el International Standard Board (IASB).

Las presentes cuentas semestrales se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34, Información Financiera Intermedia para la preparación de estados financieros intermedios resumidos y conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007 y teniendo en cuenta lo requerido por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores. Dichas cuentas semestrales serán incluidas en la Información Financiera Semestral correspondiente al segundo semestre de 2010 que el Grupo presente de acuerdo con la mencionada Circular 1/2008.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridas durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, las presentes cuentas semestrales no incluyen toda la información que requerían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, por lo que para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estas cuentas semestrales las mismas deben ser leídas junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009.

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de las presentes cuentas semestrales son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009, tomando en consideración las Normas e Interpretaciones que entraron en vigor durante 2010. En este sentido indicar que:

- Durante el ejercicio 2010 han entrado en vigor y han sido adoptadas por la Unión Europea las siguientes Normas e Interpretaciones:
  - *Modificaciones a NIIF 2 Pagos basados en acciones:* la modificación hace referencia a la contabilización de programas de pagos basados en acciones dentro de un grupo. Los cambios principales suponen la incorporación dentro de la NIIF2 de lo tratado en el CINIIF 8 y CINIIF 11, de modo que estas interpretaciones quedarán derogadas al incorporarse su contenido al cuerpo principal de la norma. Se aclara que la entidad que recibe los servicios de los empleados o proveedores debe contabilizar la transacción independientemente de que sea otra entidad dentro del grupo la que liquide e independientemente de que esto se haga en efectivo o en acciones.
  - *CINIIF 15 Acuerdos para la construcción de inmuebles:* En esta interpretación se aborda el registro contable de los ingresos y gastos asociados a la construcción de inmuebles, ayudando a clarificar cuándo un acuerdo para la construcción de bienes inmuebles está dentro de NIC 11 Contratos de construcción o en qué casos el análisis caería dentro del alcance de NIC 18 Ingresos, y de este modo, en virtud de las características del acuerdo, cuándo y cómo deben registrarse los ingresos.
  - *CINIIF 16 Cobertura de una inversión neta en un negocio en el extranjero:* Se abordan tres aspectos principales en esta interpretación, uno es que no puede ser un riesgo cubierto el existente entre la moneda funcional de la operación extranjera y la moneda de presentación de la matriz, calificando únicamente a estos efectos el riesgo entre las monedas funcionales de ambas. También se clarifica que el instrumento de cobertura de la inversión neta puede ser tenido por cualquier entidad dentro del grupo, no necesariamente por la matriz de la operación extranjera y, por último, aborda cómo determinar las cifras a reclasificar de patrimonio a resultados cuando la inversión extranjera se vende.





CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291509

- **CINIIF 17 Distribución de activos no monetarios a los accionistas:** Esta interpretación aborda el tratamiento contable del reparto de activos distintos al efectivo a accionistas ("dividendos en especie"), aunque se encuentran fuera de su alcance las distribuciones de activos dentro del mismo grupo o entre entidades bajo control común. La interpretación aboga por registrar la obligación al valor razonable del activo a distribuir y registrar cualquier diferencia con el valor en libros del activo en resultados.
- **Revisión de la NIIF 3 Combinaciones de negocios y Modificación de la NIC 27 Estados financieros consolidados y separados:** la NIIF 3 revisada y las modificaciones a la NIC 27 suponen cambios muy relevantes en diversos aspectos relacionados con la contabilización de las combinaciones de negocio que, en general, ponen mayor énfasis en el uso del valor razonable. Algunos de los cambios más relevantes son el tratamiento de los costes de adquisición que se llevarán a gastos frente al tratamiento actual de considerarlos mayor coste de la combinación; las adquisiciones por etapas, en las que en la fecha de toma de control el adquirente revalorará su participación previa a su valor razonable; o la existencia de la opción de medir a valor razonable los intereses minoritarios en la adquirida, frente al tratamiento actual único de medirlos como su parte proporcional del valor razonable de los activos netos adquiridos.
- **Modificación NIC 39 Elementos designables como partidas cubiertas:** Esta modificación de NIC 39 pretende clarificar dos cuestiones concretas en relación con la contabilidad de coberturas: (a) cuando la inflación puede ser un riesgo cubierto y (b) en qué casos pueden utilizarse las opciones compradas como cobertura. En relación con la cobertura del riesgo de inflación la modificación establece que únicamente podrá serlo en la medida en que sea una porción contractualmente identificada de los flujos de efectivo a cubrir. Respecto de las opciones sólo su valor intrínseco podrá ser utilizado como instrumento de cobertura, no así el valor del tiempo.
- **CINIIF 18 Activos recibidos de clientes:** Esta interpretación trata la contabilización de los acuerdos por los que una entidad recibe un activo de un cliente con el propósito de que lo utilice a su vez para darle acceso a suministros o prestarle un servicio.

La interpretación establece que el elemento de inmovilizado material se reconoce en los estados financieros de la sociedad receptora, si cumple la definición de activo desde el punto de vista de dicha sociedad, a su valor razonable en la fecha del traspaso y se registrará el correspondiente ingreso en resultados cuando corresponda según el servicio específicamente acordado con el cliente. De la aplicación de las mencionadas normas contables e interpretaciones no han derivado efectos significativos en las cuentas semestrales del Grupo.

A la fecha de formulación de estas cuentas anuales, las normas e interpretaciones más significativas que habían sido publicadas por el IASB pero no habían entrado aún en vigor, bien porque su fecha de efectividad es posterior a la fecha de las cuentas anuales consolidadas, o bien porque no han sido aún adoptadas por la Unión Europea son las siguientes:

- **NIIF 9 Instrumentos financieros: Clasificación y valoración:** NIIF 9 sustituirá en el futuro la parte de clasificación y valoración actual de NIC39. Existen diferencias muy relevantes con la norma actual, en relación con los activos financieros, entre otras, la aprobación de un nuevo modelo de clasificación basado en dos únicas categorías de coste amortizado y valor razonable, la desaparición de las actuales clasificaciones de "Inversiones mantenidas hasta el vencimiento" y "Activos financieros disponibles para la venta", el análisis de deterioro sólo para los activos que van a coste amortizado y la no bifurcación de derivados implícitos en contratos de activos financieros.

En relación con los pasivos financieros las categorías de clasificación propuestas por NIIF9 son similares a las ya existentes actualmente en NIC39.



CLASE 8.<sup>a</sup>

ESTADOS UNIDOS



OK2291510

- *Modificación NIC 32 – Clasificación derechos sobre acciones:* Esta modificación es relativa a la clasificación de derechos emitidos para adquirir acciones (derechos, opciones o warrants) denominados en moneda extranjera. Conforme a esta modificación cuando estos derechos han sido conferidos a todos los accionistas y son para adquirir un número fijo de acciones por un importe fijo son instrumentos de patrimonio, independientemente de en qué moneda esté denominada esa cantidad fija y que se cumplan otros requisitos específicos que exige la norma.
- *NIC24 Revisada-Desgloses de partes vinculadas:* Esta revisión de NIC24 introduce una exención parcial sobre ciertos desgloses cuando la relación de vinculación se produce por ser entidades dependientes o relacionadas con el Estado (o institución gubernamental equivalente) y se revisa el alcance aplicable a los desgloses exigidos dada la incorporación en la definición de parte vinculada algunas relaciones entre sociedades de control conjunto y asociadas de un mismo inversor que anteriormente no eran explícitas en la norma.
- *CINIIF 19 Cancelación de deuda con instrumentos de patrimonio:* Esta interpretación aborda el tratamiento contable desde el punto de vista del deudor de la cancelación total o parcial de un pasivo financiero mediante la emisión de instrumentos de patrimonio a su prestamista. La interpretación no aplica en este tipo de operaciones cuando las contrapartes en cuestión son accionistas o vinculados y actúan como tal, ni cuando la permuta de deuda por instrumentos de patrimonio ya estaba prevista en los términos del contrato original. Para todos los otros casos la emisión de instrumentos de patrimonio se medirá a su valor razonable en la fecha de cancelación del pasivo y cualquier diferencia de este valor con el valor contable del pasivo se reconocerá en resultados.

### c) *Estimaciones realizadas*

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Banco para la elaboración de las cuentas semestrales. Los principales principios y políticas contables y criterios de valoración se indican en la Nota 5 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2009.

En las cuentas semestrales se han utilizado ocasionalmente estimaciones realizadas por la Alta Dirección del Banco y de las entidades consolidadas para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades;
2. Las pérdidas por deterioro de determinados activos;
3. Las hipótesis empleadas en el cálculo de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otras obligaciones;
4. La vida útil de los activos materiales e intangibles;
5. La valoración de los fondos de comercio de consolidación; y
6. El valor razonable de determinados activos no cotizados.

Durante el período de seis meses terminado el 31 de diciembre de 2010 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2009, distintas de las indicadas en estas cuentas semestrales.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291511

**d) Pasivos contingentes**

En la Nota 5-t de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información sobre los pasivos contingentes a dicha fecha. Entre el 31 de diciembre de 2009 y la fecha de elaboración de estas cuentas semestrales no se han producido cambios significativos en los pasivos contingentes del Grupo.

**e) Comparación de la información**

La información contenida en estas cuentas semestrales correspondiente a 2009 se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período semestral terminado el 31 de diciembre de 2010.

**g) Estacionalidad de las transacciones del Grupo**

Dadas las actividades a las que se dedican las sociedades del Grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al segundo semestre de 2010.

**h) Importancia relativa**

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

**i) Hechos posteriores**

Desde el 31 de diciembre de 2010 y hasta la fecha de elaboración de estas cuentas semestrales se han producido los siguientes hechos posteriores relevantes:

En enero de 2011 el Ministerio de Economía y Hacienda ha hecho público su proyecto de elaboración del denominado "Plan de Reforzamiento del Sector Financiero" que, entre otros objetivos, contempla contemplaba adelantar los requisitos de solvencia establecidos en Basilea III, estableciendo determinados requerimientos mínimos de capital básico a alcanzar antes del otoño de 2011.

El 18 de febrero de 2011, el Consejo de Ministros ha aprobado un Real Decreto Ley para diseñado con dos objetivos prioritarios: reforzar de una manera intensa la solvencia de las entidades de crédito y su capacidad de resistencia, incluso ante los escenarios más adversos e improbables, y facilitar su financiación, garantizando la canalización del crédito a la economía real y, con ello, el crecimiento y el empleo.

Este Real Decreto Ley complementa actuaciones realizadas en el último año en el ámbito financiero, como la reforma de los órganos rectores de las Cajas de Ahorros o las pruebas de esfuerzo realizadas el pasado mes de julio, y facilitará el impulso de la fase final de la reestructuración del sector financiero español, de modo que, tras la crisis, salga fortalecido definitivamente en términos de solvencia, transparencia y capacidad para capitalizarse en los momentos adversos del ciclo económico.

La dirección del Grupo está analizando las diferentes alternativas de reforzamiento de su capital regulatorio que le permitan alcanzar los niveles mínimos que, de acuerdo con el plan publicado, puedan ser legalmente exigibles en el ejercicio 2011.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291512

El 24 de enero de 2011 el Banco anunció una oferta de canje de las obligaciones subordinadas existentes detalladas a continuación:

ISIN	Vencimiento	Moneda	Nominal (MM)	Precio de Canje	Nominal sujeto a la oferta de canje	Cotización
ES0213679139	Marzo 2016	EUR	75	85%	Importe nominal total	AIAF
ES0213679147	Junio 2016	EUR	100	85%	Importe nominal total	AIAF
ES0213679162	Diciembre 2016	EUR	50	85%	Importe nominal total	AIAF
ES0213679170	Marzo 2017	EUR	50	85%	Importe nominal total	AIAF

Con fecha 10 de febrero de 2011 se realizó el canje en el que se entregaron obligaciones subordinadas de nueva emisión que devengarán un tipo de interés fijo del 6,375% y con un vencimiento el 11 de septiembre de 2019, para las que se solicitará la admisión a cotización en el Mercado AIAF de Renta Fija. Las Obligaciones Subordinadas de Nueva Emisión serán fungibles con las obligaciones subordinadas integrantes de la emisión denominada "Emisión Obligaciones Subordinadas Bankinter, S.A. septiembre 2009" emitidas el 11 de septiembre de 2009 y tendrán los mismos términos y condiciones que éstas.

Las Obligaciones Subordinadas Existentes adquiridas por Bankinter en virtud de la Oferta de Canje serán canceladas por el Emisor y no se volverán a emitir o revender.

**j) Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados**

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones utilizan las siguientes expresiones en el sentido que se indica a continuación:

1. Flujos de efectivo: entradas y salidas de dinero en efectivo y de sus equivalentes; entendiéndose por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
2. Actividades de explotación: actividades típicas de las entidades de crédito, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o de financiación.
3. Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
4. Actividades de financiación: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo a cambios en su valor. De esta manera, el Grupo considera efectivo o equivalentes de efectivo los saldos registrados en el epígrafe "Caja y Depósitos en Bancos Centrales" del balance resumido consolidado.

**k) Informaciones individuales de Bankinter, S.A.**

Las informaciones individuales de Bankinter, S.A. que se han considerado relevantes para la adecuada comprensión del informe financiero semestral se han incluido en los correspondientes apartados y notas de los estados financieros resumidos consolidados del segundo semestre de 2010.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291513

## 2. Grupo Bankinter

En la Nota 13 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información relevante sobre las sociedades del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Durante el primer semestre del ejercicio 2010, el Banco constituyó una nueva sociedad denominada Gneis Global Services participada al 100% por Bankinter, S.A con un capital social de 30 millones de euros. Durante el segundo semestre se ha producido la venta a la filial de una Unidad Productiva Autónoma (UPA), consistente en los activos adscritos a las Áreas de Tecnología y Operaciones de Bankinter, S.A.

Los objetivos de Bankinter con esta decisión estratégica de creación de una empresa de alta especialización dentro del Grupo son múltiples: dar un protagonismo y focalizarse en uno de los valores más reconocidos del banco, como es su capacidad tecnológica, para conseguir mayor agilidad y eficiencia; constituir una plataforma que genere sinergias entre las compañías del Grupo y, por último, facilitar la comercialización a terceros de productos y servicios innovadores con base tecnológica.

## 3. Dividendos distribuidos por el Banco y Beneficio por acción

### Dividendos distribuidos por el Banco

A continuación se muestran los dividendos distribuidos por el Banco durante 2010 y 2009:

	% sobre Nominal	Euros por Acción	Importe (Miles de Euros)	Fecha Aprobación	Fecha Pago	Resultado Ejercicio
<b>Ejercicio 2010</b>						
Dividendo a cuenta	19,03%	0,057080	27.020	Junio-2010	Julio-2010	2010
Dividendo a cuenta	17,33%	0,052003	24.618	Sept-2010	Oct-2010	2010
Dividendo a cuenta	16,10%	0,048313	22.874	Dic-2010	Ene-2011	2010
	<b>52,46%</b>	<b>0,157396</b>	<b>74.512</b>			
<b>Ejercicio 2009</b>						
Dividendo a cuenta	23,78%	0,07135	33.760	Junio-2009	Julio-2009	2009
Dividendo a cuenta	24,51%	0,07353	34.808	Sept-2009	Oct-2009	2009
Dividendo a cuenta	25,28%	0,07583	35.896	Dic-2009	Ene-2010	2009
Dividendo complementario	12,97%	0,04803	22.738	Mar-2010	Abr-2010	2009
	<b>86,54%</b>	<b>0,26874</b>	<b>127.202</b>			

### Beneficio por acción en actividades ordinarias e interrumpidas

#### i. Beneficio básico por acción

El beneficio básico por acción se determina dividiendo el resultado neto atribuido al Grupo en un período entre el número medio ponderado de las acciones en circulación durante ese período, excluido el número medio de las acciones propias mantenidas a lo largo del mismo.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291514

De acuerdo con ello:

	31-12-10	31-12-09
Resultado atribuido al Grupo (miles de euros)	150.730	254.404
Número medio ponderado de acciones en circulación (miles)	473.448	449.731
Conversión asumida de deuda convertible	-	-
Número medio ponderado de acciones de circulación (miles)	473.448	449.731
<b>Beneficio básico por acción (euros)</b>	<b>0,32</b>	<b>0,57</b>

ii. *Beneficio diluido por acción*

Para proceder al cálculo del beneficio diluido por acción, tanto el importe del resultado atribuible a los accionistas ordinarios, como el promedio ponderado de las acciones en circulación, neto de las acciones propias, deben ser ajustados por todos los efectos dilusivos inherentes a las acciones ordinarias potenciales (opciones sobre acciones, warrants y deuda convertible).

De esta manera, el beneficio diluido por acción se ha determinado de la siguiente forma:

	31-12-10	31-12-09
Resultado atribuido al Grupo (miles de euros)	150.730	254.404
Número medio ponderado de acciones en circulación (miles)	473.448	449.731
Conversión asumida de deuda convertible	-	-
Número medio ponderado de acciones en circulación (miles)	473.448	449.731
Efecto dilutivo:		
Derechos de opciones	-	-
Número medio ajustado de acciones para el cálculo (miles)	473.448	449.731
<b>Beneficio básico por acción (euros)</b>	<b>0,32</b>	<b>0,57</b>

**4. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección**

En la Nota 36 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se detallan las retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección durante los ejercicios 2009 y 2008.

A continuación se incluye un resumen de los datos más significativos de dichas remuneraciones y prestaciones correspondientes a 2010 y 2009:



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291515

#### Remuneraciones a Miembros del Consejo de Administración

	Miles de Euros	
	31-12-10	31-12-09
<b>Miembros del Consejo de Administración:</b>		
Concepto retributivo-		
Retribución fija (1)	1.910	1.810
Retribución variable (2)	381	884
Dietas (3)	845	891
Atenciones estatutarias (4)	989	840
	<b>4.125</b>	<b>4.425</b>

- (1) *Retribución fija correspondiente a los Consejeros Ejecutivos en su condición de Ejecutivos, incluida la percibida por Jaime Echegoyen Enríquez de la Orden hasta el momento de su cese*
- (2) *Retribución variable correspondiente a los Consejeros Ejecutivos en su condición de Ejecutivos, incluida la percibida por Jaime Echegoyen Enríquez de la Orden hasta el momento de su cese.*
- (3) *Dietas de asistencia a Consejos y Comisiones (todos los Consejeros)*
- (4) *Corresponde a la retribución fija (Consejo y Comisión Ejecutiva) mas entrega gratuita de acciones (todos los Consejeros)*

#### Otras prestaciones a Miembros del Consejo de Administración

	Miles de Euros	
	31-12-10	31-12-09
<b>Miembros del Consejo de Administración:</b>		
Otras prestaciones-		
Créditos concedidos	24.995	29.448
Fondos y planes de pensiones: obligaciones contraídas (1)	600	-
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	-	-

(1) *Bankinter no mantiene con sus altos directivos ni con sus consejeros ejecutivos compromisos por pensiones, a excepción de la Consejera Delegada, María Dolores Dancausa, que como Consejera Delegada de la filial de Bankinter, Línea Directa Aseguradora S.A., le fue reconocido en el año 2005 un plan de pensiones de aportación definida que el Consejo de Administración de Bankinter, a propuesta de su Comisión de Nombramientos y Retribuciones, decidió mantener en el momento de su incorporación al banco. La cantidad aportada al citado plan ascendió a 600miles de euros y cubre las contingencias habituales de jubilación, fallecimiento e invalidez, no existiendo, al ser de aportación definida ningún compromiso por parte de Línea Directa ni de Bankinter de realizar nuevas aportaciones. De este modo no hay aportaciones realizadas por este concepto durante 2010 ni tampoco las hubo durante 2009 tal y como se indicaba en la Memoria legal de ese ejercicio.*

Adicionalmente, en los ejercicios 2010 y 2009 el Banco ha pagado 294 y 768 euros, respectivamente, por primas de seguros de vida.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291516

Remuneraciones a la Alta Dirección (1)

	Miles de Euros	
	31-12-10	31-12-09
<b>Alta Dirección:</b>		
Total remuneraciones recibidas por la Alta Dirección	2.640	2.195

(1) Los importes anteriores recogen la retribución anual con independencia de los meses que se haya pertenecido a la dirección del Banco y excluyen las correspondientes a los consejeros ejecutivos.

La Memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2010 incluirá información adicional y complementaria sobre las retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración del Banco y a la Alta Dirección.

**5. Activos financieros**

**Composición y desglose**

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del Grupo, distintos de los saldos correspondientes a "Caja y depósitos en bancos centrales" y "Derivados de cobertura", al 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración:

Naturaleza/Categoría	Miles de Euros				
	31-12-2010				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	1.601.470	-
Crédito a la Clientela	-	-	-	42.525.474	-
Valores representativos de deuda	1.275.490	-	2.961.894	-	3.241.573
Instrumentos de capital	87.769	35.727	138.321	-	-
Derivados de negociación	512.575	-	-	-	-
	<b>1.875.834</b>	<b>35.727</b>	<b>3.100.215</b>	<b>44.126.944</b>	<b>3.241.573</b>





CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291517

Naturaleza/Categoría	Miles de Euros				
	31-12-2009				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	3.786.135	-
Crédito a la clientela	-	-	-	39.883.583	-
Valores representativos de deuda	2.852.908	-	3.254.182	-	1.621.669
Instrumentos de capital	110.335	16.361	90.883	-	-
Derivados de negociación	621.598	-	-	-	-
	<b>3.584.841</b>	<b>16.361</b>	<b>3.345.065</b>	<b>43.669.718</b>	<b>1.621.669</b>

#### Correcciones de valor por deterioro de activos financieros

##### Activos financieros disponibles para la venta

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, el Grupo ha registrado un deterioro de 385 y 1.797 miles de euros respectivamente.

##### Inversiones crediticias

A continuación se muestra el movimiento que se ha producido, durante 2010 y 2009, en el saldo de las provisiones que cubren las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo de los epígrafes de "Inversiones Crediticias":

	Miles de Euros	
	31-12-10	31-12-09
Saldo al inicio del ejercicio	783.885	696.376
Dotaciones con cargo a resultados del ejercicio	184.950	165.812
<i>De las que:</i>		
<i>Determinadas individualmente</i>	559.747	369.064
<i>Determinadas colectivamente</i>	34.859	(92.347)
<i>Recuperación de dotaciones con abono a resultados</i>	(409.656)	(110.905)
Utilizaciones	(99.329)	(53.891)
Otros movimientos	(8.296)	(24.412)
<b>Saldo cierre del ejercicio</b>	<b>861.210</b>	<b>783.885</b>
<i>De los que:</i>		
<i>Determinado individualmente</i>	723.802	415.195
<i>Determinado colectivamente</i>	137.408	368.690

Los activos en suspenso recuperados durante 2010 y 2009 ascienden a 4.602 y 3.431 miles de euros, respectivamente. Durante los ejercicios 2010 y 2009 el Grupo ha registrado pérdidas por deterioro de activos adjudicados de 35.933 y 56.324 miles de euros, respectivamente. Considerando estos importes y los



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291518

registrados en la cuenta "Dotaciones con cargo a resultados" del cuadro anterior, las pérdidas por deterioro de las "Inversiones crediticias" han ascendido a 216.281 y 220.502 miles de euros, registradas en el epígrafe "Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### Activos deteriorados

A continuación se muestra un detalle del movimiento producido, durante 2010 y 2009, en el saldo de los activos financieros clasificados como inversiones crediticias considerados como deteriorados por razón de su riesgo de crédito:

	Millones de Euros	
	31-12-10	31-12-09
Saldo al inicio del período	1.094.137	605.129
Entradas netas	435.392	525.145
Traspasos a fallidos	(199.349)	(36.137)
<b>Saldo al cierre del período</b>	<b>1.330.180</b>	<b>1.094.137</b>

Dicho importe, una vez deducidas sus correspondientes provisiones, supone la mejor estimación del Grupo respecto al valor razonable de los activos deteriorados.

#### 6. Activos no corrientes en venta

A continuación se indica el desglose de los activos no corrientes en venta del Grupo, al 31 de diciembre de 2010 y 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza:

	Miles de euros	
	31-12-10	31-12-09
Activos adjudicados	271.537	238.017
<i>De los que:</i>		
<i>Activos residenciales</i>	<i>158.146</i>	<i>102.844</i>
<i>Activos industriales</i>	<i>14.918</i>	<i>63.729</i>
<i>Otros activos</i>	<i>98.473</i>	<i>71.444</i>
	<b>271.537</b>	<b>238.017</b>

Durante el ejercicio 2010 el Banco ha reclasificado los activos clasificados como Inversiones inmobiliarias a Activos no corrientes en venta, por tratarse de activos procedentes de riesgos deteriorados y para los que el Banco tiene un plan de venta en el corto plazo.

#### Bienes adjudicados y adquiridos

A 31 de diciembre de 2010 y 2009 la provisión constituida por el Grupo para cubrir las pérdidas por deterioro de estos activos asciende a 106.575 y 65.799 miles de euros, respectivamente.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291519

## 7. Participaciones

### Composición

El detalle del saldo de este epígrafe atendiendo a la sociedad que lo origina, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	31-12-10	31-12-09
Entidades asociadas	29.067	33.304
Entidades multigrupo	526	1.374
	<b>29.593</b>	<b>34.678</b>

### Movimiento

El movimiento que se ha producido en el saldo de este epígrafe se muestra a continuación:

	Miles de Euros	
	2010	2009
Saldo al inicio del ejercicio	34.678	197.161
Compras y ampliaciones de capital	-	-
Ventas y reducciones de capital	(340)	-
Entidades valoradas por el método de la participación	10.958	16.234
Dividendos pagados	(8.032)	(7.036)
Cambio método de consolidación	-	(172.789)
<i>De las que Línea Directa Aseguradora (Nota 2)</i>	-	(172.789)
Otros movimientos	(7.671)	1.108
Saldo al cierre del ejercicio	<b>29.593</b>	<b>34.678</b>

### Correcciones de valor por deterioro

Durante 2010 y 2009 no se han puesto en evidencia deterioros significativos en las participaciones en entidades asociadas.

## 8. Activo material

### Movimiento en el período

Durante 2010 y 2009 se realizaron adquisiciones de elementos de activo material por 69.192 y 98.700 miles de euros, respectivamente. Asimismo, durante 2010 y 2009 se realizaron enajenaciones de elementos de activo material por un valor neto contable de 19.503 y 24.649 miles de euros, respectivamente, generando unas pérdidas netas por venta de 2.069 y 5.130 miles de euros, respectivamente.

### Pérdidas por deterioro

Durante 2010 y 2009 no se produjeron pérdidas por deterioro de elementos de activo material.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291520

### Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

### 9. Activo intangible

#### Fondo de comercio

El saldo incluido en el epígrafe "Activo Intangible - Fondo de Comercio", corresponde íntegramente con la adquisición de Línea Directa Aseguradora, S.A. (Nota 2).

El Grupo, al menos anualmente (y siempre que existan indicios de deterioro), realiza un análisis de la potencial pérdida de valor de los fondos de comercio que tiene registrados respecto a su valor recuperable. De acuerdo con todo lo anterior, y conforme a las estimaciones, proyecciones y valoraciones de que disponen los Administradores del Banco durante 2010 no se produjeron pérdidas de valor significativas que hayan requerido el registro de deterioros.

#### Otro activo intangible

El desglose del saldo de este epígrafe es el siguiente:

	Vida Útil Estimada	Miles de Euros	
		31-12-10	31-12-09
<b>Con vida útil definida:</b>			
Cartera de clientes	10 años	184.938	207.131
Otros activos	-	11.435	18.638
Correcciones de valor por deterioro		-	(10.562)
		<b>196.373</b>	<b>215.207</b>

El movimiento durante 2010 y 2009 ha sido el siguiente:

	Miles de Euros	
	2010	2009
Saldo al inicio del periodo	215.207	13.851
Adiciones / retiros (netos)	7.436	1.923
Cambio de perímetro	-	8.047
Pérdidas por deterioro	-	(10.562)
Incorporación Línea Directa Aseguradora, S.A. (Nota 2)	-	221.926
Amortización	(26.270)	(19.978)
<b>Saldo al cierre del periodo</b>	<b>196.373</b>	<b>215.207</b>

Durante el ejercicio 2010 no ha registrado pérdidas por deterioro de sus activos intangibles. Al 31 de diciembre de 2009 el Grupo revisó las vidas útiles de sus activos intangibles ajustando el valor de los mismos en función de la percepción actual de beneficios económicos que espera obtener de dichos elementos.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291521

Como consecuencia de dicha revisión, en 2009 el Grupo registró en el epígrafe "Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)" pérdidas por deterioro por importe de 10.562 miles de euros.

## 10. Pasivos financieros

### Composición y desglose

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del Grupo, distintos de los "Derivados de cobertura", al 31 de diciembre de 2010 y 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

	Miles de Euros					
	31-12-10			31-12-09		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
Depósitos de bancos centrales	-	-	3.301.646	-	-	2.208.200
Depósitos de entidades de crédito	-	-	2.462.457	-	-	5.374.913
Depósitos de la clientela	-	88.745	24.176.201	-	278.727	21.782.602
Débitos representados por valores negociables	-	-	16.895.422	-	-	17.971.994
Derivados de negociación	854.126	-	-	611.866	-	-
Pasivos subordinados	-	-	1.118.631	-	-	1.117.817
Posiciones cortas de valores	1.089.303	-	-	879.299	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	525.202	-	-	530.015
	<b>1.943.429</b>	<b>88.745</b>	<b>48.479.559</b>	<b>1.491.165</b>	<b>278.727</b>	<b>48.985.541</b>

### Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

A continuación se muestra un detalle, al 31 de diciembre de 2010 y 2009, del saldo vivo de los valores representativos de deuda que a dichas fechas habían sido emitidos por el Banco o cualquier otra entidad del Grupo. Asimismo se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante 2010 y 2009:



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291522

	Miles de Euros				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-10	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 31-12-10
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	17.971.994	7.699.029	(8.632.135)	(143.466)	16.895.422
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>17.971.994</b>	<b>7.699.029</b>	<b>(8.632.135)</b>	<b>(143.466)</b>	<b>16.895.422</b>

	Miles de Euros				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-09	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 31-12-09
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	13.833.521	5.953.977	(1.466.262)	(349.242)	17.971.994
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	-	-	-	-	-
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>13.833.521</b>	<b>5.953.977</b>	<b>(1.466.262)</b>	<b>(349.242)</b>	<b>17.971.994</b>

Al 31 de diciembre de 2010 no existen emisiones convertibles en acciones del Banco, ni que otorguen privilegios o derechos que puedan, ante alguna contingencia, hacerlas convertibles en acciones.

#### **Otras emisiones garantizadas por el Grupo**

Al 31 de diciembre de 2010 y 2009, no existían valores representativos de deuda emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) y que están garantizadas por el Banco o cualquier otra entidad del Grupo.

#### **Información individualizada de determinadas emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda**

Las principales características de las emisiones, recompras o reembolso más significativos, efectuados por el Grupo durante 2010, o garantizadas por el Banco o entidades del Grupo, son las siguientes:

Datos de la Entidad Emisora				Datos de las Emisiones realizadas en 2010 (a)							Riesgos Adicionales a la Garantía que Asumiría el Grupo				
Nombre	Relación con el Banco	País	Calificación Crediticia Emisor o Emisión	Código ISIN	Tipo de Valor	Tipo Operación	Fecha de la Operación	Importe de la Emisión, Reembolso o (Miles de Euros)	Saldo vivo a 31-12-10 (Miles de Euros)	Tipo de Interés	Mercado donde Cotiza	Tipo de Garantía	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
BD 20 FTA	Dependiente	España	Aaa/AAA	ES0313438006	Cartera hipotecaria	Emisión	14/07/2010	1.650.000	1.650.000	Eur 3m+0,30%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	ES0413679079	Cédula hipotecaria	Emisión	09/04/2010	1.000.000	1.000.000	2,625% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	Nominativas	Cédula hipotecaria	Emisión	21/06/2010	1.500.000 (*)	1.500.000	2,25% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	ES0413679087	Cédula hipotecaria	Emisión	07/07/2010	200.000	200.000	Euribor 3m+1,90%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	ES0413679079	Cédula hipotecaria	Emisión	26/07/2010	400.000	400.000	2,625% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	ES0413679095	Cédula hipotecaria	Emisión	23/09/2010	750.000	750.000	3,75% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0313679484	Deuda Senior	Emisión	15/01/2010	900.000	900.000	Eur3m+0,95%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0313679492	Deuda Senior	Emisión	21/01/2010	78.800	78.800	3,00% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0313679518	Deuda Senior	Emisión	17/09/2010	120.000	120.000	average euribor3m+1,1%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0313679526	Deuda Senior	Emisión	17/09/2010	120.000	120.000	average euribor3m+1,1%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0213679212	Deuda Senior	Emisión	22/10/2010	30.000	30.000	4,27% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0313679542	Bonos Estructurados	Emisión	17/11/2010	16.850	16.850	Variable (**)	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0313679559	Bonos Estructurados	Emisión	23/12/2010	1.000	1.000	Variable (**)	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	A1/A	ES0313679500	Bonos Estructurados	Emisión	15/06/2010	300	300	Variable (**)	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	ES0413679020	Cédula hipotecaria	Amortización	14/05/2008	1.500.000	-	5% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	ES0413679020	Cédula hipotecaria	Amortización	18/07/2008	150.000	-	5% fijo	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aaa/AAA	Nominativas	Cédula hipotecaria	Amortización	27/03/2008	1.000.000	-	Euribor 1m + 0,10%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
Bankinter, S.A	Sociedad Dominante	España	Aa3/A	ES0313679427	Deuda Senior	Amortización	18/11/2005	1.000.000	-	Euribor 3m + 0,11%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)
BD 20 FTA	Dependiente	España	Aaa/AAA	ES0313438006	Cartera hipotecaria	Emisión	14/07/2010	1.650.000	1.650.000	Eur 3m+0,30%	AI/AF	Cartera	Mejora crediticia (6%)	Mejora crediticia (0%)	Mejora crediticia (0%)

2291523

(a) En caso de corresponder a valores en moneda extranjera, los correspondientes importes se han convertido a euros al tipo de cambio existente al cierre del ejercicio.

(\*) Esta emisión ha sido íntegramente adquirida por Bankinter, S.A.

(\*\*) El rendimiento de estas emisiones está referenciado a la evolución del subyacente.

Datos de la Entidad Emisora				Datos de las Emisiones realizadas en 2009 (a)									
Nombre	Relación con el Banco	País	Calificación Crediticia Emisor o Emisión	Código ISIN	Tipo de Valor	Tipo Operación	Fecha de Operación	Importe de la Emisión, Recompra o Reembolso (Miles)	Saldo vivo a 31-12-09 (Miles de Euros)	Tipo de Interés	Mercado donde Cotiza	Tipo de Garantía Otorgada	Riesgos Adicionales
Bankinter SA	Sociedad Dominante	ESPAÑA	Aaa/AAA	ES0413679053	Cédula Hipotecaria en Eur	Emisión	17/02/2009	323.200	323.200	3.5	AIAF	Cartera Hipotecaria	Mejora Crediticia (0%)
Bankinter SA	Sociedad Dominante	ESPAÑA	Aaa/AAA	ES0313679450	Senior avalada	Emisión	24/02/2009	1.497.450	1.497.450	3	AIAF	-	Mejora Crediticia (0%)
Bankinter 1 Empresas	Dependiente	ESPAÑA	Aaa	ES0313402002	Bonos titulación activos	Emisión	16/03/2009	608.400	577.980	1.552	AIAF	Cartera hipotecaria	Mejora Crediticia (31,96%)
Bankinter 1 Empresas	Dependiente	ESPAÑA	A3	ES0313402010	Bonos titulación activos	Emisión	16/03/2009	30.600	30.600	1.752	AIAF	Cartera hipotecaria	Mejora Crediticia (31,96%)
Bankinter 1 Empresas	Dependiente	ESPAÑA	Baa3	ES0313402028	Bonos titulación activos	Emisión	16/03/2009	71.000	71.000	1.952	AIAF	Cartera hipotecaria	Mejora Crediticia (31,96%)
Bankinter 19 FTA	Dependiente	ESPAÑA	Aaa	ES0313533004	Bonos titulación activos	Emisión	27/04/2009	1.597.900	1.597.900	1.794	AIAF	Cartera hipotecaria	Mejora Crediticia (6,36%)
Bankinter 19 FTA	Dependiente	ESPAÑA	A1	ES0313533012	Bonos titulación activos	Emisión	27/04/2009	20.700	20.700	1.994	AIAF	Cartera hipotecaria	Mejora Crediticia (6,36%)
Bankinter 19 FTA	Dependiente	ESPAÑA	Baa3	ES0313533020	Bonos titulación activos	Emisión	27/04/2009	31.400	31.400	2.194	AIAF	Cartera Hipotecaria	Mejora Crediticia (6,36%)
Bankinter SA	Sociedad Dominante	ESPAÑA	Aaa/AAA	ES0313679476	Senior avalada en yenes	Emisión	15/06/2009	265.667	269.352	1.111	AIAF	-	Mejora Crediticia (0%)
Bankinter SA	Sociedad Dominante	ESPAÑA	Aaa/AAA	ES0313679468	Senior avalada en yenes	Emisión	15/06/2009	257.660	261.235	1.223	AIAF	-	Mejora Crediticia (0%)
Bankinter SA	Sociedad Dominante	ESPAÑA	Aaa/AAA	ES0413679061	Cédula Hipotecaria en Eur	Emisión	13/11/2009	1.000.000	1.000.000	3.25	AIAF	Cartera Hipotecaria	Mejora Crediticia (0%)
Bankinter SA	Sociedad Dominante	ESPAÑA	A2/A-	ES0213679196	Deuda Subordinada	Emisión	11/09/2009	250.000	250.000	6.375	AIAF	-	Mejora Crediticia (0%)
Bankinter 1 FTPYME FTA	Dependiente	ESPAÑA	Aaa	ES0313922009	Bonos titulación activos	Amortización	15/12/2009	148.600	-	1.744	AIAF	-	-
Bankinter 1 FTPYME FTA	Dependiente	ESPAÑA	Aaa	ES0313922009	Bonos titulación activos	Amortización	15/12/2009	73.400	-	1.514	AIAF	-	-
Bankinter 1 FTPYME FTA	Dependiente	ESPAÑA	Aa2	ES0313922009	Bonos titulación activos	Amortización	15/12/2009	19.000	-	1.844	AIAF	-	-
Bankinter 1 FTPYME FTA	Dependiente	ESPAÑA	Baa3	ES0313922009	Bonos titulación activos	Amortización	15/12/2009	9.000	-	3.194	AIAF	-	-

(a) En caso de corresponder a valores en moneda extranjera, los correspondientes importes se han convertido a euros al tipo de cambio existente al cierre del ejercicio.

OK2291524





CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291525

## 11. Provisiones

### *Composición*

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación:

	Miles de Euros	
	31-12-10	31-12-09
Fondos para pensiones y obligaciones similares	7.836	129
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	22.268	29.742
Otras provisiones	40.986	46.017
	<b>71.090</b>	<b>75.888</b>

Al 31 de diciembre de 2010 el Grupo ha registrado por separado el valor de las obligaciones y el valor de los activos de las pólizas suscritas, debido a que dichas pólizas no cumplen los requisitos para considerarse activos del plan si no contratos de seguros vinculados a pensiones.

### *Otras provisiones*

El saldo del epígrafe "Otras provisiones" del capítulo "Provisiones" que, entre otros conceptos, incluye los correspondientes a provisiones por reestructuración y litigios fiscales y legales, ha sido estimado aplicando procedimientos de cálculo prudentes y consistentes con las condiciones de incertidumbre inherentes a las obligaciones que cubren, estando determinado el momento definitivo de la salida de recursos que incorporen beneficios económicos para el Grupo por cada una de las obligaciones en algunos casos sin un plazo fijo de cancelación, y en otros casos, en función de los litigios en curso.

Al cierre de los ejercicios 2010 y 2009 el Grupo tiene constituidas provisiones razonables para hacer frente a los pasivos que pudieran derivarse de todas las situaciones fiscales y legales.

## 12. Patrimonio neto

Durante 2010 y 2009 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican los Estados totales de cambios en el patrimonio neto total consolidado.

El número de acciones del capital social al 31 de diciembre de 2010 y 2009 ascendía a 473.447.732 acciones. El valor nominal de las acciones es de 0,30 euros.

## 13. Información segmentada

De acuerdo con lo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, a continuación se desglosa por las áreas geográficas indicadas en la mencionada Circular el saldo de "Intereses y Rendimientos asimilados" al 31 de diciembre de 2010 y 2009:



OK2291526

CLASE 8.<sup>a</sup>



Área Geográfica	Intereses e rendimientos asimilados por áreas geográficas (Miles de euros)			
	Individual		Consolidado	
	31-12-10	31-12-09	31-12-10	31-12-09
Mercado interior	1.156.795	1.615.405	1.195.793	1.664.452
Exportación:	6.799	41.867	6.784	8.025
a) Unión Europea	6.799	41.867	6.784	8.025
b) Países OCDE	-	-	-	-
c) Resto de países	-	-	-	-
<b>Total</b>	<b>1.163.594</b>	<b>1.657.272</b>	<b>1.202.577</b>	<b>1.672.477</b>

A continuación se presenta una distribución de los Ingresos Ordinarios por los segmentos de negocio utilizados por el Grupo. A efectos de lo dispuesto en el cuadro siguiente, se consideran ingresos ordinarios los registrados en los capítulos "Intereses y rendimientos asimilados", "Rendimientos de instrumentos de capital", "Comisiones percibidas", "Resultado de las operaciones financieras (neto)" y "Otros productos de explotación" de las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas correspondientes a 2010 y 2009 adjuntas.

Segmentos	Ingresos ordinarios (Miles de Euros)					
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	31.12.10	31.12.09	31.12.10	31.12.09	31.12.10	31.12.09
Banca Personal	172.105	277.033	-	-	172.105	277.033
Banca Privada	140.327	163.729	-	-	140.327	163.729
Banca Corporativa	239.570	248.564	-	-	239.570	248.564
Extranjeros	26.371	45.014	-	-	26.371	45.014
Finanzas personales	100.346	107.220	-	-	100.346	107.220
Empresas	229.426	303.667	-	-	229.426	303.667
Particulares	368.022	654.867	-	-	368.022	654.867
Pequeñas empresas	33.833	45.294	-	-	33.833	45.294
Obsidiana	72.215	48.807	-	-	72.215	48.807
Línea Directa Aseguradora (Seguros)	720.320	474.005	-	-	720.320	474.005
Mercado de capitales y Otros negocios	155.301	119.908	-	-	155.301	119.908
Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	-	-	-	-	-	-
	<b>2.257.836</b>	<b>2.488.108</b>	-	-	<b>2.257.836</b>	<b>2.488.108</b>

Asimismo, a continuación se presenta una conciliación entre el resultado consolidado antes de impuestos del Grupo correspondiente a 2010 y 2009 desglosado por segmentos de negocio y el resultado antes de impuestos mostrado en las cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas de dichos periodos adjuntas:



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291527

	Miles de euros	
	31-12-10	31-12-09
<b>Banca comercial:</b>	<b>79.394</b>	<b>162.549</b>
Banca personal	11.174	39.915
Banca privada	11.454	26.045
Finanzas Personales	32.347	30.108
Particulares	25.898	53.926
Extranjeros	816	7.543
Obsidiana	(2.295)	5.012
	<b>(76.533)</b>	<b>23.831</b>
<b>Banca de empresas:</b>		
Banca corporativa	54.687	60.393
Empresas	(110.256)	(31.995)
Pequeñas empresas	(20.964)	(4.567)
Línea Directa Aseguradora	70.199	60.978
Mercado de capitales y otros negocios	45.578	55.472
Insolvencias genéricas y otras	233.675	169.321
Centro corporativo y otros	(147.099)	(126.210)
<b>Total</b>	<b>205.214</b>	<b>345.941</b>
(+/-) Resultados no asignados	-	-
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	-	-
(+/-) Otros resultados	-	-
(+/-) Impuestos sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	-	-
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>205.214</b>	<b>345.941</b>

#### 14. Partes vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes, asociadas y multigrupo, el "personal clave" de la Dirección del Banco (miembros de su Consejo de Administración y los miembros de la dirección, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave pueda ejercer una influencia significativa o su control.

A continuación se indican las transacciones realizadas por el Grupo, durante 2010 y 2009, con las partes vinculadas a éste, distinguiendo entre accionistas significativos, miembros del Consejo de Administración del Banco y miembros de la dirección del Banco, entidades del Grupo y otras partes vinculadas. Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado o se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.



OK2291528

**CLASE 8.<sup>a</sup>**

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	31-12-10				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	254	-	185	439
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
	-	<b>254</b>	-	<b>185</b>	<b>439</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	-	2.145	-	2.145
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	32.696	22.873	-	-	55.569
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
	<b>32.696</b>	<b>22.873</b>	<b>2.145</b>	-	<b>57.714</b>

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	31-12-10				
	Accionistas Significa- tivos	Administra- dores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	27.238	-	31.997	59.235
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	-	109.382	-	-
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	4.535	390	71	382	
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	-	-	-
Otras operaciones	-	8.002	-	83	8.085



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291529

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	31-12-09				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	269	-	199	468
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Recepción de servicios	-	-	-	-	-
Compra de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Correcciones valorativas por deudas incobrables o de dudoso cobro	-	-	-	-	-
Pérdidas por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros gastos	-	-	-	-	-
	-	269	-	199	468
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	-	5.953	-	5.953
Contratos de gestión o colaboración	-	-	-	-	-
Transferencias de I+D y acuerdos sobre licencias	-	-	-	-	-
Dividendos recibidos	37.290	27.550	-	-	64.840
Prestación de servicios	-	-	-	-	-
Venta de bienes (terminados o en curso)	-	-	-	-	-
Beneficios por baja o enajenación de activos	-	-	-	-	-
Otros ingresos	-	-	-	-	-
	37.290	27.550	5.953	-	70.793

Otras Transacciones	Miles de Euros				
	31-12-09				
	Accionistas Significativos	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo	Otras Partes Vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	29.448	-	32.560	62.008
Contratos de arrendamiento financiero (arrendador)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de créditos y contratos de arrendamiento (arrendador)	-	-	-	-	-
Ventas de activos materiales, intangibles u otros activos	-	-	-	-	-
Acuerdos de financiación: préstamos y aportaciones de capital (prestatario)	-	-	-	152.356	152.356
Contratos de arrendamiento financiero (arrendatario)	-	-	-	-	-
Amortización o cancelación de préstamos y contratos de arrendamiento (arrendatario)	-	-	-	-	-
Garantías y avales prestados	14.550	-	-	388	14.938
Garantías y avales recibidos	-	-	-	-	-
Compromisos adquiridos	-	-	-	-	-
Compromisos/garantías cancelados	-	-	-	-	-
Dividendos y otros beneficios distribuidos	-	-	7.036	-	7.036
Otras operaciones	-	8.002	-	83	8.085



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291530

## 15. Plantilla media

A continuación se presenta el detalle de la plantilla del Grupo y del Banco al 31 de diciembre de 2010 y 2009, desglosada por sexos:

	Banco		Grupo	
	31-12-10	31-12-09	31-12-10	31-12-09
Hombres	1.784	2.128	2.993	2.976
Mujeres	1.780	2.010	3.324	3.275
	<b>3.564</b>	<b>4.138</b>	<b>6.317</b>	<b>6.251</b>

## 16. Otra información

### 16.1 Información requerida por la Ley del Mercado Hipotecario

En los apartados "a" y "b" siguientes se presenta la información consolidada de las entidades del Grupo emisoras de cédulas y títulos hipotecarios a las que se ha hecho mención anteriormente al 31 de diciembre de 2010 relativa e incluida en el Registro Contable Especial al que se refiere el artículo 21 del Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, de estas entidades:

#### a) Operaciones activas

A continuación se presenta, al 31 de diciembre de 2010, el importe nominal de la totalidad de los créditos y préstamos hipotecarios pendientes a dicha fecha de las entidades del Grupo antes indicadas, el valor nominal de estos préstamos y créditos elegibles, los créditos y préstamos hipotecarios que cubren la emisión de bonos hipotecarios, los que han sido movilizados a través de participaciones hipotecarias o de certificados de transmisión hipotecaria y las operaciones no comprometidas:

	Miles de Euros							
	Nominal pendiente de amortización	Nominal pendiente de amortización de préstamos y créditos elegibles		Préstamos y créditos que cubren emisiones de bonos hipotecarios (1)		Valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios movilizados a través de participaciones hipotecarias o de certificados de transmisión hipotecaria	Valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios disponibles (importes comprometidos no dispuestos)	
		Nominal sin aplicar los límites establecidos en el artículo 12 del Real Decreto 716/2009	Nominal aplicando los límites y criterios establecidos en el artículo 12 del Real Decreto 716/2009	Valor nominal	Valor actualizado		Operaciones potencialmente elegibles	Operaciones no elegibles
Préstamos y créditos hipotecarios	32.063.767	-	-	-	-	15.726.023	9.006.984	7.330.761

(1) Importes calculados de conformidad con lo establecido en el artículo 23 del Real Decreto 716/2009, de 24 de abril.

El valor nominal de los préstamos y créditos pendientes y no elegibles al 31 de diciembre de 2010 asciende a 32.063.767 miles de euros, de los que 7.330.761 miles de euros corresponden a créditos y préstamos no



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291531

elegibles por no cumplir, exclusivamente, los límites establecidos en el artículo 5.1 del Real Decreto 716/2009, de 24 de abril (préstamos o créditos garantizados que exceden del 60% del valor de tasación del bien hipotecado, o del 80% de aquel valor en el caso de financiación de la construcción, rehabilitación o adquisición de vivienda, sin perjuicio de las excepciones previstas en dicha norma).

A continuación se presenta el valor nominal de los créditos y préstamos hipotecarios pendientes y el valor nominal de los préstamos y créditos que resultan elegibles, sin considerar los límites a su cómputo que establece el artículo 12 del Real Decreto 716/2009, de 24 de abril, al 31 de diciembre de 2010, desglosados atendiendo a la divisa en la que están denominados, a su situación de pago, en función de su plazo medio de vencimiento residual, finalidad de las operaciones, tipo de interés y tipo de garantía:

	Miles de Euros	
	Nominal préstamos y créditos hipotecarios pendiente de amortización	Nominal de los préstamos y créditos hipotecarios elegibles (sin considerar límites del artículo 12 del Real Decreto 716/2009)
<b>a) Por divisa en los que están denominados</b>		
▪ Denominados en euros	27.211.989	6.593.680
▪ Denominados en otras divisas distintas del euro	4.851.778	2.413.304
<b>b) Por situación de pago</b>		
▪ Al corriente de pago al 31 de diciembre de 2010	31.535.039	9.006.142
▪ Resto de operaciones	528.728	841
<b>c) Por plazo de vencimiento medio residual</b>		
▪ Hasta 10 años	4.096.745	1.364.027
▪ De 10 a 20 años	10.227.050	3.030.495
▪ De 20 a 30 años	13.626.675	3.528.927
▪ Más de 30 años	4.113.297	1.083.535
<b>d) Por tipo de interés</b>		
▪ Operaciones a tipo de interés fijo	62.836	57.607
▪ Operaciones a tipo de interés variable	32.000.932	8.949.377
▪ Operaciones con tipo de interés mixto		
<b>e) Por finalidad de las operaciones</b>		
▪ Destinadas a personas físicas y jurídicas (actividades <i>De las que: vinculadas a promoción inmobiliaria</i> )	10.351.167 832.558	3.142.752 -
▪ Financiación a hogares	20.879.539	5.864.231
<b>f) Por tipo de garantía</b>		
▪ Operaciones con garantía de activos/edificios terminados:		
Activos de uso residencial	22.842.042	-
Activos de uso comercial	9.221.725	-
Otros activos	-	-
▪ Operaciones con garantía de activos/edificios en construcción:		
Activos de uso residencial	-	-
Activos de uso comercial	-	-
Otros activos	-	-
▪ Terrenos:		
Urbanizados	632.427	-
Otros	221.731	-
<i>Promemoria: operaciones con garantía de viviendas de protección oficial (terminadas o en proyecto)</i>		



**CLASE 8.<sup>a</sup>**  
**ESPAÑA**



OK2291532

A continuación se presenta el desglose del valor nominal de los préstamos y créditos hipotecarios pendientes elegibles al 31 de diciembre de 2010 atendiendo al porcentaje que alcanza el importe de las operaciones con el correspondiente valor de la garantía obtenido a partir de la última tasación disponible de los bienes hipotecados ("loan to value"):

Tipo de garantía	Miles de Euros			
	Loan to value de las operaciones			
	Hasta el 40%	Entre el 40% y el 60%	Entre el 60% y el 80%	Mas del 80%
Hipotecas sobre viviendas	2.392.773	3.473.327	3.140.889	-
Resto de garantías	-	-	-	-

Al 31 de diciembre de 2010, el Grupo no tiene activos de sustitución al afectos a emisiones de cédulas hipotecarias y ni a emisiones de bonos hipotecarios.

**b) Operaciones pasivas**

Al 31 de diciembre de 2010, el Grupo no tenía emisiones de bonos hipotecarios.

Por su parte, a continuación se presenta el valor nominal agregado de las cédulas hipotecarias vivas al 31 de diciembre de 2010 emitidas por el Grupo atendiendo a su plazo de vencimiento residual:

	Miles de Euros			
	Plazo de vencimiento residual al 31 de diciembre de 2010			
	Menos de 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años
Emitidas mediante oferta pública	2.968.100	1.000.000	200.000	200.000
No emitidas en oferta pública	1.567.655	200.000	-	-
	<b>4.535.755</b>	<b>1.200.000</b>	<b>200.000</b>	<b>200.000</b>

Por su parte, a continuación se presenta el valor nominal agregado de las participaciones hipotecarias y de los certificados de transmisión hipotecaria vivos al 31 de diciembre de 2010 emitidos por el Grupo atendiendo a su plazo de vencimiento residual:

	Miles de Euros			
	Plazo de vencimiento residual al 31 de diciembre de 2010			
	Menos de 3 años	Entre 3 y 5 años	Entre 5 y 10 años	Más de 10 años
<b>Participaciones Hipotecarias</b>				
Emitidas mediante oferta pública	52.740	79.282	376.971	2.120.025
No emitidas en oferta pública	7.491	25.102	190.637	3.775.661
	<b>60.231</b>	<b>104.384</b>	<b>567.608</b>	<b>5.895.686</b>
<b>Certificados de transmisión hipotecaria</b>				
Emitidos mediante oferta pública	17.685	55.851	314.119	2.373.665
No emitidos en oferta pública	22.561	66.855	475.047	5.825.044
	<b>40.246</b>	<b>122.706</b>	<b>789.166</b>	<b>8.198.709</b>





CLASE 8.<sup>a</sup>

0,03 EUROS



OK2291533

**16.2 Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. "Deber de información" de la ley 15/2010 de 15 de julio.**

En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, la cual ha sido desarrollada por la Resolución de 29 de diciembre de 2010 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con los aplazamientos de pago a proveedores en operaciones comerciales indicar que el Banco no dispone de pagos aplazados a proveedores pendientes de desembolso al 31 de diciembre de 2010 que a dicha fecha acumulaban un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

El plazo legal se ha determinado de acuerdo al que corresponde en función de la naturaleza del bien o servicio recibido por la empresa de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales.

**16.3 Información sobre exposición al riesgo crediticio**

**Información sobre exposición a los sectores de promoción inmobiliaria y construcción**

El cuadro siguiente muestra los datos acumulados de la financiación concedida por las entidades de crédito del Grupo a 31 de diciembre de 2010 destinada a la financiación de actividades de construcción y promoción inmobiliaria y sus correspondientes coberturas realizadas a dicha fecha por riesgo de crédito (1):

	Miles de Euros		
	Importe bruto	Exceso sobre valor de garantía (2)	Cobertura específica
1. Crédito registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España)	2.451.811	99.408	174.400
1.1. Del que: Dudoso	291.275	11.749	158.400
1.2. Del que: Subestándar	99.000	3.997	16.000
Pro-memoria:			
- Cobertura genérica total (negocios totales) (3)			156.971
- Activos fallidos (4)	6.460		
Pro-memoria: Datos del grupo consolidado:			
	Miles de Euros		
	Valor contable		
1. Total crédito a la clientela excluidas Administraciones Públicas (negocios en España)	42.410.502		
2. Total activo consolidado (negocios totales)	54.151.977		

(1) La clasificación de los créditos en este cuadro se ha realizado de acuerdo con la finalidad de los créditos, y no con la CNAE del deudor. Ello implica, por ejemplo, que si el deudor se trata: (a) de una empresa inmobiliaria pero dedica la financiación concedida a una finalidad diferente de la construcción o promoción inmobiliaria, no se incluyen en este cuadro, y (b) de una empresa cuya actividad principal no es la de construcción o inmobiliaria pero el crédito se destina a la financiación de inmuebles destinados a la promoción inmobiliaria, se incluye en este cuadro.

(2) Es el importe del exceso que supone el importe bruto de cada crédito sobre el valor de los derechos reales que, en su caso, se hubieran recibido en garantía, calculados según lo dispuesto en el Anexo IX de la Circular 4/2004. Por tanto, el valor de los derechos reales es el resultado de ponderar el menor importe entre el coste de los activos y el valor de su tasación en su estado actual ponderado por unos porcentajes que van del 70% al 50% según la naturaleza de los activos hipotecados.

(3) Es el importe total de la cobertura genérica realizada por cualquier concepto por el grupo consolidado (negocios totales).



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291534

(4) Importe bruto del crédito destinado a financiar la construcción y promoción inmobiliaria registrado por las entidades de crédito del grupo (negocios en España) dado de baja del activo por haber sido calificado como "activos fallido".

Por su parte, en el cuadro siguiente se presenta el desglose de la financiación destinada a la construcción y promoción inmobiliaria al 31 de diciembre de 2010 correspondiente a operaciones registradas por entidades de crédito del Grupo (negocios en España):

	Miles de Euros			
	Promotor	Construcción	Auxiliar de Construcción	Crédito: Importe bruto
Sin garantía hipotecaria	113.586	625.915	343.050	1.082.551
Con garantía hipotecaria (1)	968.308	272.597	128.355	1.369.260
Edificios terminados (2)	700.000	272.597	128.355	1.100.952
Vivienda	630.000	27.260	-	657.260
Resto	70.000	245.337	128.355	443.692
Edificios en construcción (2)	78.000	-	-	78.000
Vivienda	70.200	-	-	70.200
Resto	7.800	-	-	7.800
Suelo	190.308	-	-	190.308
Terrenos urbanizados	171.308	-	-	171.308
Resto de suelo	19.000	-	-	19.000
	<b>1.081.894</b>	<b>898.512</b>	<b>471.405</b>	<b>2.451.811</b>

(1) Incluye todas las operaciones con garantía hipotecaria con independencia del porcentaje que suponga el riesgo vigente sobre el importe de la última tasación disponible.

(2) Si en un edificio concurren tanto finalidades residenciales (vivienda) como comerciales (oficinas y/o locales), la financiación se ha incluido en la categoría de la finalidad predominante.

**Crédito a los hogares para adquisición de vivienda. Operaciones registradas por entidades de crédito (negocios en España)**

A continuación se presenta el detalle del importe al 31 de diciembre de 2010 de las operaciones de financiación para la adquisición de viviendas realizadas por las entidades de crédito integradas en el Grupo:

	Miles de Euros	
	Importe bruto	Del que: Dudoso
Crédito para adquisición de vivienda	25.712.752	302.278
Sin garantía hipotecaria	-	-
Con garantía hipotecaria	25.712.752	302.278

Por su parte, a continuación se presenta el desglose del crédito con garantía hipotecaria a los hogares para adquisición de vivienda al 31 de diciembre de 2010 según el porcentaje que supone el riesgo total sobre el importe de la última tasación disponible (LTV) de aquellas operaciones registradas por entidades de crédito integradas en el Grupo (negocios en España):

	Rangos de LTV (%)			
	LTV≤50%	50%<LTV≤80%	80%<LTV≤100%	LTV>100%
Importe bruto	10.542.228	12.856.376	1.799.893	514.255
Del que: dudosos	76.091	173.503	47.498	5.186

(1) El LTV es la ratio que resulta de dividir el riesgo vigente a la fecha de la información sobre el importe de la última tasación disponible.



CLASE 8.<sup>a</sup>



OK2291535

Activos adjudicados a las entidades del grupo consolidado (negocios en España) (11)

	Miles de Euros	
	Valor contable (5)	Del que: Cobertura
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones destinadas a empresas de construcción y promoción inmobiliaria</b>	<b>287.914</b>	<b>84.352</b>
Edificios terminados	168.257	39.963
Vivienda	145.682	34.511
Resto	22.575	5.452
Edificios en construcción	1.327	725
Vivienda	1.327	725
Resto	-	-
Suelo	118.330	43.664
Terrenos urbanizados	99.501	35.930
Resto de suelo	18.829	7.734
<b>Activos inmobiliarios procedentes de financiaciones hipotecarias a hogares para adquisición de vivienda</b>	<b>21.768</b>	<b>5.156</b>
<b>Resto de activos inmobiliarios adjudicados (12)</b>	<b>68.587</b>	<b>16.642</b>
<b>Instrumentos de capital, participaciones y financiaciones a sociedades no consolidadas tenedoras de dichos activos (13)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

(11) Se incluyen los activos adjudicados, adquiridos, comprados o intercambiados por deuda procedentes de financiaciones concedidas por las entidades del grupo relativas a sus negocios en España, así como las participaciones y financiaciones a entidades no consolidadas tenedoras de dichos activos.

(12) Se incluyen los activos inmobiliarios que no procedan de crédito a empresas de construcción y promoción inmobiliaria, ni a hogares para adquisición de vivienda.

(13) Se registrarán todos los activos de esta naturaleza, incluyendo los instrumentos de capital, las participaciones y financiaciones a entidades tenedoras de los activos inmobiliarios mencionados en las líneas 1 a 3 de este cuadro, así como los instrumentos de capital y participaciones en empresas constructoras o inmobiliarias recibidos en pago de deudas.